

วันที่ 15 พฤษภาคม 2561

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ในไตรมาส 1/2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 149.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2560 ซึ่งมีผลกำไร 69.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 114.26 โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	เปลี่ยนแปลง	%
<b>รายได้ :</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	241.92	249.11	(7.19)	(2.89)
รายได้อื่น	28.69	15.80	12.88	81.52
<b>รายได้รวม</b>	<b>270.61</b>	<b>264.91</b>	<b>5.70</b>	<b>2.15</b>
<b>ค่าใช้จ่าย :</b>				
ต้นทุนขาย	137.74	143.30	(5.56)	(3.88)
ค่าใช้จ่ายขายบริหาร	34.84	28.24	6.60	23.37
ต้นทุนทางการเงิน	56.14	41.28	14.85	35.97
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>172.58</b>	<b>171.54</b>	<b>1.04</b>	<b>0.61</b>
<b>ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>160.10</b>	<b>13.15</b>	<b>146.95</b>	<b>1,117.40</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>201.99</b>	<b>65.24</b>	<b>136.75</b>	<b>209.61</b>
ภาษีเงินได้	5.31	5.26	0.05	0.92
<b>กำไรสุทธิ</b>				
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>149.49</b>	<b>69.77</b>	<b>79.72</b>	<b>144.26</b>

1. รายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 241.92 ล้านบาท โดยลดลง 7.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.88 ซึ่งเป็นรายได้จากสิ่งพิมพ์ลดลง 24.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.58 และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 16.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.13 โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกกะวัตต์ 7.99 ล้านบาท และจากโครงการ Solar Roof เพิ่มขึ้นจำนวน 11.58 ล้านบาท
2. รายได้อื่น จำนวนเงิน 28.69 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 12.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81.52 จากผลกำไรอัตราแลกเปลี่ยน
3. ต้นทุนขาย จำนวนเงิน 137.74 ล้านบาท โดยลดลง 5.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.88 ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์ลดลง 19.21 ล้านบาท และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 13.65 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น 3.97 ล้านบาท และจากโครงการ Solar Roof เพิ่มขึ้นจำนวน 7.55 ล้านบาท
4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวนเงิน 34.84 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 7.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.64 โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 0.67 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 6.44 ล้านบาท
5. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 160.10 ล้านบาท จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม 2 โรงไฟฟ้า โดยโรงไฟฟ้าที่ 1 ขนาดกำลังการผลิต 120 เมกกะวัตต์ ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมใน สัดส่วนร้อยละ 49.50 รับรู้ส่วนแบ่งจำนวนเงิน 75.87 ล้านบาท และโรงไฟฟ้าที่ 2 ขนาดกำลังการผลิต 240 เมกกะวัตต์ , ถือหุ้นทางตรงและทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 40.00 รับรู้ส่วนแบ่งจำนวน 84.23 ล้านบาท
6. ต้นทุนทางการเงิน จำนวนเงิน 56.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.85 ล้านบาท จากสิ่งพิมพ์ออกตัวแลกเงิน จำนวน 380 ล้านบาท ออกหุ้นกู้ จำนวน 814.50 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 13.55 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าออกหุ้นกู้ จำนวน 2,418.70 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 27.59 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร